PROTOCOLO6162/2025-30/06/202517:41

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 3142/2025

Indica a realização de poda de árvores
que obstruem a iluminação pública na
esquina da Rua Bahia, nº 1827, com a
Rua José de Alencar, nº 418, no bairro
Vila Xavier, no Município de Araraquara
– SP, nos termos do artigo 211 da
RESOLUÇÃO Nº 399, DE 14 DE
NOVEMBRO DE 2012, que estabelece
por consolidação o Regimento Interno
da Câmara Municipal de Araraquara,
combinado com o artigo 22, XI, da Lei
Orgânica do Município de Araraquara –
SP.

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara – SP, o vereador que
a esta subscreve, no uso de sua prerrogativa regimental prevista no artigo 211 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência,
indicar a necessidade de poda urgente das árvores localizadas na esquina da Rua Bahia,
nº 1827, com a Rua José de Alencar, nº 418, no bairro Vila Xavier, que estão obstruindo
completamente a iluminação pública da via.

A situação tem causado preocupação entre os moradores da região,
especialmente no período noturno, pois a falta de iluminação adequada favorece a
insegurança e dificulta a visibilidade para pedestres e veículos.

A presente indicação visa garantir a segurança pública, a mobilidade urbana e o
bem-estar dos moradores da região, além de atender aos princípios do adequado
ordenamento urbano, conforme previsto no artigo 30, inciso I, e no artigo 182 da
Constituição Federal. O serviço solicitado é essencial para a prevenção de acidentes e atos
de violência, além de valorizar o espaço urbano.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 30 de junho de 2025.

BALDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VS553RBEFK14A3XA
		2025-06-30T17:42:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-30T17:42:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-30T17:42:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-30T17:42:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-30T17:42:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-30T17:42:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-30T17:42:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-30T17:42:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-30T17:42:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura